
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 934

N. 119 del 12-08-2020

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

 Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.119 del 12-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,
ESECUZIONE E DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE DI
RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DEL CENTRO STORICO DI
FIGLINE FINALIZZATE ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE".  ESTENSIONE INCARICO PROFESSIONALE
ARCH. CARAMELLI CRISTIANO CON STUDIO IN MONTOPOLI VAL
D'ARNO.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Premesso che la Legge n. 160 del 27.12.2019 (Legge di Bilancio 2020) all’art. 1 comma 29,
ha previsto a favore dei Comuni l’assegnazione di un contributo commisurato alla fascia di
popolazione residente alla data del 01 gennaio 2018, per ciascuno degli anni compresi nel
quinquennio 2020 - 2024, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Rilevato in particolare che nelle opere di sviluppo territoriale sostenibile risultano compresi gli
“interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa
in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche”;

Atteso che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, in applicazione di quanto previsto dal sopra
richiamato art. 1 co. 29, della L. 160/2019,  è stato attribuito al Comune di Figline e Incisa
Valdarno un contributo di euro 130.000,00;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di usufruire del
contributo ministeriale per la riqualificazione dei percorsi del centro storico di Figline, con
particolare riferimento ai Corsi Mazzini e Matteotti, mediante interventi mirati all’abbattimento
delle barriere architettoniche;

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche n. 63 (484 R.G.) del
16.04.2020 con la quale, in seguito all’esperimento di procedura concorrenziale tra n. 3
operatori economici, è stato conferito all’arch. Cristiano Caramelli con studio in Montopoli in
Val d’Arno incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e direzione lavori delle
“Opere di riqualificazione dei percorsi del centro storico di Figline finalizzate all’abbattimento
delle barriere architettoniche” per il corrispettivo di € 7.552,00 oltre Cassa Previdenziale ed
I.V.A. al netto del ribasso del 48,92048% sul prezzo di € 14.785,77 posto a base di gara;

Dato atto che i termini e le condizioni regolanti l’incarico risultavano da apposito Disciplinare
firmato per preventiva accettazione dal professionista come richiesto ai fini della
partecipazione alla procedura concorrenziale;

Considerato che nel corso degli incontri preliminari intercorsi tra il professionista, il
Responsabile del Procedimento e l’Amministrazione Comunale, è emersa la necessità, in
considerazione dell’attuale stato dei luoghi ed al fine di garantire il completo abbattimento
delle barriere architettoniche nel centro storico, di prevedere ulteriori lavorazioni, con
conseguente aumento dei costi dell’opera;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.119 del 12-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,
ESECUZIONE E DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE DI
RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DEL CENTRO STORICO DI
FIGLINE FINALIZZATE ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE".  ESTENSIONE INCARICO PROFESSIONALE
ARCH. CARAMELLI CRISTIANO CON STUDIO IN MONTOPOLI VAL
D'ARNO.



Richiamato l’art. 51, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 che prevede “Nel rispetto della disciplina
comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine
di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti
suddividono gli appalti in lotti funzionali (...) ovvero in lotti prestazionali (...) in conformità alle
categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture” e ritenuto, in
considerazione delle risorse attualmente disponibili, di suddividere l’opera in due stralci
funzionali provvedendo al momento,  all’esecuzione dei lavori, ritenuti prioritari su corso
Matteotti e sul primo tratto di corso Mazzini compreso tra piazza Marsilio Ficino e via
Brunone Bianchi;

Vista la nota prot. 26506 del 03.08.2020 con la quale l’arch. Caramelli ha confermato
l’applicazione dello stesso ribasso del 48,92048% sul corrispettivo di € 21.527,45 ricalcolato
secondo le tariffe del DM 17.06.2016 in ragione dei nuovi costi dell’opera;

Atteso di dover provvedere all’estensione dell’incarico con conseguente aggiornamento
dell’importo contrattuale;

Considerato che l’importo complessivo della prestazione ammonta a € 10.996,12 al netto di
Cassa Previdenziale ed I.V.A. e che pertanto si intendono comunque rispettate le condizioni
previste dalle norme vigenti in materia di contratti pubblici, in particolare per quanto stabilito
agli artt. 31, co. 8 e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che consentono di procedere ad
affidamento diretto per incarichi professionali di importo inferiore a € 40.000,00;

Richiamato il CIG Z232C5EB51 acquisito a suo tempo ai fini dell’esperimento della
procedura concorrenziale per l’affidamento diretto del servizio di “Progettazione preliminare,
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e
direzione lavori delle opere di riqualificazione dei percorsi del centro storico di Figline
finalizzate all’abbattimento delle barriere architettoniche” per l’importo di € 14.785,77 e
rilevato che, seppur considerata l’estensione dell’incarico, la prestazione, mantenendo lo
stesso oggetto, risulta inferiore a tale somma;

Dato atto che la maggiore spesa di € 3.443,62 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A. per un
totale di € 4.369,26 trova copertura sul Bilancio 2020-2022, annualità 2020, Int. 7210, art. 82,
codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012 segnato per “Abbattimento Barriere Centro Storico - fin.
Contr. Ministeriale”, finanziato con contributo ministeriale giusto Decreto Ministero
dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, 14.01.2020;

Atteso che per lo svolgimento dell’incarico rimangono invariati i termini e le condizioni
stabilite dal Disciplinare sopra richiamato fatto salvo il diverso ammontare del corrispettivo
economico derivante dall’estensione della prestazione secondo quanto risulta dal presente
Provvedimento;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio:

n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione·
organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai;
n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni;·
n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni;·
n. 1 (9 R.G.) del 07.01.2020 di rinnovo deleghe e funzioni fino al 30.09.2022;·

ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.119 del 12-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 99 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione
2020-2022;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Di impegnare per le motivazioni espresse in premessa in favore dell’arch. Cristiano1.
Caramelli con studio in Montopoli Val d’Arno (PI), C.F. CRMCST75E25G483Z, l’importo
di € 3.443,62 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A. ad integrazione del corrispettivo già
riconosciuto dal Responsabile del Servizio Opere Pubbliche con Determina di incarico n.
63 (484 R.G.) del 16.04.2020 per la “Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e direzione lavori
delle opere di riqualificazione dei percorsi del centro storico di Figline finalizzate
all’abbattimento delle barriere architettoniche”;

Di imputare la spesa complessiva di € 4.369,26 sul Bilancio 2020-2022, annualità 2020,2.
Int. 7210, art. 82, codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012 segnato per “Abbattimento
Barriere Centro Storico - fin. Contr. Ministeriale”, finanziato con contributo ministeriale
giusto Decreto Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali,
14.01.2020, Imp. Provv. 774-2020;

Di dare atto che per lo svolgimento dell’incarico rimangono invariati i termini e le3.
condizioni stabilite dal Disciplinare richiamato in premessa fatto salvo il diverso
ammontare del corrispettivo economico derivante dall’estensione della prestazione;

Di rettificare pertanto l’art. 11 del Disciplinare nelle parti in cui l’onorario, al lordo del4.
ribasso di  aggiudicazione, viene quantificato in € 14.785,77 riportando il corrispettivo di
€ 21.527,45 ricalcolato secondo le tariffe del DM 17.06.2016 in ragione dei nuovi costi
dell’opera;

Di dare atto5.
ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6·
della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG
assegnato al progetto è il seguente: Z232C5EB51;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90  e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.·
50/2016 Responsabile del Procedimento è il geom. Marco Margiacchi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento·
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del
30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno
del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.119 del 12-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



Di dare atto che il presente Provvedimento:6.
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza:·
è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione·
di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;
verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L.·
69/2009;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del·
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 12-08-2020
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.119 del 12-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 12-08-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.119 del 12-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,
ESECUZIONE E DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE DI
RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DEL CENTRO STORICO DI
FIGLINE FINALIZZATE ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE".  ESTENSIONE INCARICO PROFESSIONALE
ARCH. CARAMELLI CRISTIANO CON STUDIO IN MONTOPOLI VAL
D'ARNO.


